Ata nº 04/2025
Reunião Ordinária de 16/04/2025

Ata da Reunião Ordinária do COMSEA

Local: Casa dos Conselhos

Presentes: Tatiane Scaglione, Joana Banov, Ivo Racca, José Carlos Elias, Savana Fernandes, Matheus Mello,
João Benedetti, Camila Borges, Marylin Silva, Daniele Maffei, Débora, Flavio Junqueira (Secretaria da
Cidadania e Parceria), Sidinei Junior (Secretaria da Cidadania e Parceria).
Justificativas de Ausência: Márcia Cardoso (CEPAN), José Luís Teodoro e Marta (Bairro Santa Rosa), Cássia
Cristina, Alessandra, Angela Correia.

Tati abriu a reunião repassando as informações da reunião com o Fundo Social sobre o Banco de Alimentos
e foi dito que o fundo não assumirá o banco de alimentos. Não tem estrutura para administração.
Atualmente o prédio está com problemas estruturais por conta de uma reforma inacabada. O local inunda
frequentemente com as chuvas e está com problemas na parte elétrica.
Para isso é importante que todas as secretarias participantes colaborem com documento.Decidimos como
COMSEA, pautar a estruturação da SMADS esse ano para entender como funcionam os territórios para
podermos desenhar qual a melhor forma de atendimento. O foco da assistência é trabalhar educação
alimentar e as cestas são benefícios eventuais. Savana trás o dado de que 80% das entregas de cesta da
assistência são relacionadas a renda (baixa renda e/ou morte do principal provedor de renda da família). A
segurança alimentar vai além da assistência pois as causas de insegurança são diversas e necessitam de
uma frente intersetorial (CAISAN).Reforçou que vai promover o Percurso Formativo – Socioassistencialismo
em Piracicaba – 5 módulos sobre Segurança Alimentar e Nutricional que acontecerão de 02/07 a 06/08
(sempre às quartas). A programação será divulgada no grupo do whatsapp e próximas reuniões;06/06 -
Seminário Municipal de Segurança Alimentar – discutir o que será pautado no plano e no mapeamento de
San. Camila compartilhou com o conselho a proposta que será desenvolvida por uma aluna de pós-
doutorado sobre diagnóstico de três territórios de Piracicaba e ações nesses territórios. Joana conta sobre
os encontros do curso de hortas comunitárias promovido pelo movimento Tô Aqui e Corredor Caipira.
Disse que o engajamento das pessoas está ótimo, com diversos interessados tanto na parte teórica quanto
da prática.

Encaminhamentos:
Reunião com o secretário de Agricultura – Tatiane ficou responsável por apresentar o Comsea.

Atenciosamente,

Tatiane Moral Scaglione Stella
Presidente do Comsea

Rua Joaquim André, 895 – Bairro Paulista – Piracicaba – SP – CEP:13400-850.
FONES: (019)34340461 – (019)34347137 - Email: comsea@piracicaba.sp.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL – COMSEA

                                                 PIRACICABA/SP – BRASIL

		2025-07-03T17:53:47-0300